Informações técnicas
HITEL Soluções Elétricas 1 de janeiro de 2022
PARA-RAIOS
POLIMÉRICO ZnO
METAL-OXIDE SURGE ARRESTER
Sistemas de Distribuição
Informações técnicas
HITEL Soluções Elétricas 1 de janeiro de 2022

- Taxa de Transf. De Carga repetitiva [Qrs] – 0,4 C; - Altitude acima do nível do mar de até 1000 m.
Tensão
Nominal Ur, kV
Código de
Produto
MCOV, kV
Tensão Residual Máx., kV
8/20µs 5 kA 8/20µs 10 kA 8/20µs 20 kA 30/60µs 125 A
3 PA-DM-061-03 2,4 7,2 7,7 8,6 5,6
4 PA-DM-061-04 3,2 9,6 10,2 11,5 7,5
5 PA-DM-061-05 4 12 12,8 14,3 9,4
6 PA-DM-061-06 4,8 14,4 15,4 17,2 11,2
7 PA-DM-061-07 5,6 16,8 17,9 20,1 13,1
8 PA-DM-061-08 6,4 19,3 20,5 22,9 15
9 PA-DM-061-09 7,2 21,7 23 25,8 16,8
10 PA-DM-090-10 8 24,1 25,6 28,7 18,7
11 PA-DM-090-11 8,8 26,5 28,2 31,5 20,6
12 PA-DM-090-12 9,6 28,9 30,7 34,4 22,5
13 PA-DM-090-13 10,4 31,3 33 37,3 24,3
14 PA-DM-090-14 11,2 33,7 35,8 40,1 26,2
15 PA-DM-091-15 12 36,1 38,4 43 28,1
15 PA-DM-101-15 12 36,1 38,4 43 28,1
16 PA-DM-091-16 12,8 38,5 41 45,9 29,9
17 PA-DM-091-17 13,6 40,9 43,5 48,7 31,8
18 PA-DM-091-18 14,4 43,3 46,1 51,6 33,7
19 PA-DM-091-19 15,2 45,7 48,6 54,5 35,6
20 PA-DM-091-20 16 48,1 51,2 57,3 37,4
21 PA-DM-092-21 16,8 50,5 53,8 60,2 39,3
22 PA-DM-092-22 17,6 52,9 56,3 63,1 41,2
23 PA-DM-092-23 18,4 55,3 58,9 65,9 43
24 PA-DM-092-24 19,2 57,8 61,4 68,8 44,9
25 PA-DM-092-25 20 60,2 64 71,7 46,8
26 PA-DM-093-26 20,8 62,6 66,6 74,5 48,7
27 PA-DM-093-27 21,6 65 69,1 77,4 50,5
28 PA-DM-093-28 22,4 67,4 71,7 80,3 52,4
29 PA-DM-093-29 23,2 69,8 74,2 83,1 54,3
30 PA-DM-093-30 24 72,2 76,8 86 56,1
33 PA-DM-094-33 26,4 79,4 84,5 94,6 61,8
36 PA-DM-095-36 28,8 86,6 92,2 103 67,4
39 PA-DM-095-39 31,2 93,8 99,8 112 73
42 PA-DM-096-42 33,6 101 108 120 78,6
45 PA-DM-096-45 36 108 115 129 84,2
48 PA-DM-097-48 38,4 116 123 138 89,8
51 PA-DM-098-51 40,8 123 131 146 95,4
54 PA-DM-098-54 43,2 130 138 155 101
Informações técnicas
HITEL Soluções Elétricas 1 de janeiro de 2022
Características TOV (relação à Tensão Nominal)
- Para-raios à prova de explosão e suporta as seguintes

Tensão
Nominal Ur, kV
Código de
Produto
MCOV, kV
Tensão Residual Máx., kV
8/20µs 5 kA 8/20µs 10 kA 8/20µs 20 kA 30/60µs 125 A
3 PA-DH-062-03 2,4 7,1 7,44 8 5,4
4 PA-DH-062-04 3,2 9,4 9,92 10,7 7,2
5 PA-DH-062-05 4 11,8 12,4 13,4 9,1
6 PA-DH-062-06 4,8 14,1 14,9 16,1 10,9
7 PA-DH-062-07 5,6 16,5 17,4 18,7 12,7
8 PA-DH-062-08 6,4 18,8 19,8 21,4 14,5
9 PA-DH-062-09 7,2 21,2 22,3 24,1 16,3
9 PA-DH-063-09 7,2 21,2 22,3 24,1 16,3
10 PA-DH-062-10 8 23,6 24,8 26,8 18,1
11 PA-DH-102-11 8,8 25,9 27,3 29,5 19,9
12 PA-DH-102-12 9,6 28,3 29,8 32,1 21,7
13 PA-DH-102-13 10,4 30,6 32,2 34,8 23,5
14 PA-DH-102-14 11,2 33 34,7 37,5 25,3
14 PA-DH-103-14 11,2 33 34,7 37,5 25,3
15 PA-DH-102-15 12 35,3 37,2 40,2 27,2
16 PA-DH-102-16 12,8 37,7 39,7 42,9 29
17 PA-DH-151-17 13,6 40,1 42,2 45,5 30,8
18 PA-DH-151-18 14,4 42,4 44,6 48,2 32,6
19 PA-DH-151-19 15,2 44,8 47,1 50,9 34,4
20 PA-DH-151-20 16 47,1 49,6 53,6 36,2
21 PA-DH-152-21 16,8 49,5 52,1 56,2 38
22 PA-DH-152-22 17,6 51,8 54,6 58,9 39,8
23 PA-DH-152-23 18,4 54,2 57 61,6 41,6
24 PA-DH-203-24 19,2 56,5 59,5 64,3 43,4
25 PA-DH-203-25 20 58,9 62 67 45,3
26 PA-DH-203-26 20,8 61,3 64,5 69,6 47,1
27 PA-DH-204-27 21,6 63,6 67 72,3 48,9
28 PA-DH-204-28 22,4 66 69,4 75 50,7
29 PA-DH-204-29 23,2 68,3 71,9 77,7 52,5
30 PA-DH-204-30 24 70,7 74,4 80,4 54,3
33 PA-DH-204-33 26,4 77,7 81,8 88,4 59,7
36 PA-DH-351-36 28,8 84,8 89,3 96,4 65,2
39 PA-DH-351-39 31,2 91,9 96,7 105 70,6
42 PA-DH-351-42 33,6 99 104 113 76
45 PA-DH-351-45 36 106 112 121 81,5
48 PA-DH-351-48 38,4 113 119 129 86,9
51 PA-DH-351-51 40,8 120 127 137 92,3
Informações técnicas
HITEL Soluções Elétricas 1 de janeiro de 2022
54 PA-DH-351-54 43,2 127 134 145 97,8
Características TOV (relação à Tensão Nominal)
- Para-raios à prova de explosão e suporta as seguintes
correntes de curto-circuito:
- 20 kA (rms) durante 0,2s;